COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
E DA AMAZÔNIA

Requerimento n.º                  de 2014
(Do Sr. Arnaldo Jordy)

Requer a realização de Audiência Pública para
debater a questão de segurança das pistas do
Aeroporto Internacional de Belém.

 Senhor Presidente,

 Nos termos do Art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeremos a Vossa Excelência a realização de audiência pública para debater a

segurança das pistas do Aeroporto Internacional de Belém, com a presença de

representantes dos seguintes órgãos e entidades:

 Agência Nacional de Aviação Civil (Anac)

 Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária (Infraero)

 Departamento de Controle de Espaço Aéreo (Decea)

 Associação Brasileira das Empresas Aéreas (Abear)

 Associação Brasileira de Pilotos da Aviação Civil (Abrapac)

                                                             JUSTIFICAÇÃO

Desde janeiro, vários voos estão sendo cancelados ou atrasados, em virtude da

orientação de companhias aéreas, dentre elas a TAM, para os perigos apresentados pelas

pistas do Aeroporto Internacional de Belém, que estariam acumulando uma lâmina d´água

em dias de chuva.

Tais fatos estão acarretando graves prejuízos e consideráveis incômodos para os

usuários, além de risco real de acidentes, já que há relatos inclusive, de várias

arremetidas.

A Agência Nacional de Aviação Civil (Anac) declarou que as aeronaves perdem a

capacidade de frenagem na pista em condições climáticas desfavoráveis.

E desde o dia 17 de janeiro, há uma decisão restritiva do Departamento de Controle

de Espaço Aéreo (Decea), órgão subordinado ao Ministério da Defesa e ao Comando da

Aeronáutica, para a não utilização das pistas em dias de chuva forte ou moderada por

acumular água, que coloca em risco as operações de pouso e decolagem.

Tendo em vista a relevância do tema, e a necessidade de discutir com mais

profundidade e verificar quais medidas que estão sendo tomadas e o cabimento de outras

providências para o assunto, conto com o apoio dos membros deste colegiado

parlamentar.

                    Sala das Comissões,           de março de 2014.

                             Deputado Arnaldo Jordy
                              PPS/PA